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“La neurosonología es más que 
el doppler transcraneano”





























Previgliano I, Corral MM, Vera D, Baccaro F, Valiño M, Groeber C. 





0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PIC TEC IE TC HSA

HEC





0,40 14,55 28,70 42,85 57,00

Cuantiles de una Normal(25,5,166,17)

0,40

14,55

28,70

42,85

57,00

C
ua

nt
ile

s 
ob

se
rv

ad
os

(P
IC

)

n= 24 r= 0,838 (PIC)

PIC





-13,54 38,57 90,69 142,81 194,93

Cuantiles de una Normal(81,356,1501,7)

-13,54

38,57

90,69

142,81

194,93

C
u

a
n

ti
le

s
 o

b
s
e

rv
a

d
o

s
(B

e
lf
o

rt
)

n= 87 r= 0,978 (Belfort)

Fórmula de Belfort
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Consenso en el diagnóstico de hipertensión endocraneana y paro circulatorio usando DTC 
Modificado de Journal of the Neurological Sciences 1998;159:145–150 con datos propios
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Ecografía de la vaina del nervio óptico previo (izquierda) y posterior (derecha) a la administración de manitol en un paciente 
con TEC  





















TEC ABCD Utrasonido ReCCUs

TECUs

EVNO
DTC 

Belfort
ETC

> 5.6 mm

>>

Manitol 1g/kg/b

PPC < 70 mm Hg

Expansión
Vasoactivos

DLM o LOE

TC Cirugía

Protocolo  
TTECCUs
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